REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
E,STADO DO RTO DE JAI\IEIRO
Câmara Municipal de ltatiaia
Gabinete do Vereador foão Marcio

Of Ício no l-B 0 /2023

ftatiaia 03 de agosto de 2023.
Á Vossa Excelênci-a
Secretário de Obras
Praça Mariana Rocha Leão, 20, Centro, Itatiaia/RJ
CEP: 27.580-000 ltatiaia/RJ

Assunto: Reitero o ofício 7L/2O22 protocolo 4069/22 do dia 24/04/2022, orrde
solicito o estudo de viabilidade para a instalação de quebra-moIas
no Bairro África 1.

Excelentíssimo Senhor Secretário de Obras ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO,
venho através deste oficio sol-icitar o estudo de viabilidade para a instalação
de guebra-molas no Bairro África 1.

Venho por mej-o deste oficio reiterar a solici-tação apresentada
anteriormente no Oficio 'll/2022, referente à necessidade de realizar um estudo
de viabilidade para a instalação de quebra-mo1as no bairro Áfríca l, se
estendendo aos bairros .lambei-ro I e 2 e em outras f ocal_idades.

É de conhecimento que durante as obras de pavimentação real-izadas
anteriormente, alguns quebra-molas foram removidos nessas áreas, e tal medj-da
tem gerado preocupaçÕes em relação à segurança viária. Especialmente na região
do bairro África 1, onde há um campo frequentado pelas crianças, é comum que
a bol-a caia na rua, e as crj-anças se arriscam atravessando para buscá-la, o
que pode resultar em situações perigosas e acidentes.

Portanto, solicito novamente que o Poder Executivo Municipal promova o
estudo de viabilidade necessário para a reinstalação dos quebra-molas nas
l-ocafidades mencionadas- Como já solicitei Através das indicações 165/2023
com protocolo 4102/23 e 205/2A23 com protocolo 2356/23. Essa ação é cruciaf
para garantir a seguranÇa e a tranquilidade da população, evitando possivej-s
acidentes e promovendo um trânsito maÍs seguro para todos.

Mediante a tudo exposto, sol-icito à secretaria competente que me
envie uma resposta em relação solicitado.

Atenciosamente,

JOÀO ÀIJBTNO SILVÀ

Câ-ara
Av. dos Expedicionários,

de ltatiaia.

TEL (24) 33
centro-rtatiaia./RJ-cEP : 27 580-000
-2245 - Ramal: 206

vereador j oaomarciocmi Ghotmai f . com

i
(

sd

i
I
1

I
I

I

I

[]:-: .\

líq

texlr
i;r; ;.:l-rriil;l ;i ; i:i,r-:

I)ocumento enl'iaclo ern duas vias cl

R[:CEfJIDO: i
§
Í
I
,
t

t

t
I
1

i

í)Â1'Â